
PREFECTURE

DES YVELINES

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°78-2022-264

PUBLIÉ LE 27 DÉCEMBRE 2022



Sommaire

DDFIP / Division Domaine

78-2022-12-19-00007 - Décision de déclassement du domaine public : 97

rue des chantiers (Versailles) (2 pages) Page 3

Direction régionale et interdépartementale de l'environnement, de

l'aménagement et des transports /

78-2022-12-26-00004 - arrêté préfectoral portant mise en demeure de la

société ESTER PRESSING concernant les installations exploitées à

Guyancourt (78280), 41 rue Haussmann (4 pages) Page 6

Préfecture  des Yvelines  /

78-2022-12-27-00002 - Arrêté portant attribution d'honorariat (1 page) Page 11

Préfecture  des Yvelines  / Direction des sécurités

78-2022-12-27-00003 - PV d'examen et recyclage BNSSA de la FFSS octobre

et novembre 2022 (4 pages) Page 13

78-2022-12-16-00008 - PV PSC1 suite à AP 2022-033  (4 pages) Page 18

2



DDFIP

78-2022-12-19-00007

Décision de déclassement du domaine public :

97 rue des chantiers (Versailles)

DDFIP - 78-2022-12-19-00007 - Décision de déclassement du domaine public : 97 rue des chantiers (Versailles) 3



DDFIP - 78-2022-12-19-00007 - Décision de déclassement du domaine public : 97 rue des chantiers (Versailles) 4



DDFIP - 78-2022-12-19-00007 - Décision de déclassement du domaine public : 97 rue des chantiers (Versailles) 5



Direction régionale et interdépartementale de

l'environnement, de l'aménagement et des

transports

78-2022-12-26-00004

arrêté préfectoral portant mise en demeure de

la société ESTER PRESSING concernant les

installations exploitées à Guyancourt (78280), 41

rue Haussmann

Direction régionale et interdépartementale de l'environnement, de l'aménagement et des transports - 78-2022-12-26-00004 - arrêté

préfectoral portant mise en demeure de la société ESTER PRESSING concernant les installations exploitées à Guyancourt (78280), 41

rue Haussmann

6



Direction régionale et interdépartementale
de l'environnement de l’aménagement

et des transports d’Île-de-France
Unité départementale des Yvelines

ARRÊTÉ 
portant mise en demeure

Installation classée pour la protection de l’environnement
Société ESTER PRESSING Guyancourt (78280) – 41 rue Haussmann

LE PRÉFET DES YVELINES, 
Officier de la Légion d’Honneur,

Commandeur de l’Ordre national du Mérite

VU le Code de l’environnement, et notamment ses articles L. 171-6, L. 171-8, L. 172-1,
L. 511-1, L. 514-5 ;

VU le décret du 4 avril 2018 portant nomination de Monsieur Jean-Jacques BROT en
qualité de Préfet des Yvelines ;

VU l’arrêté du 31 août 2009 modifié relatif aux prescriptions générales applicables
aux installations classées pour la protection de l'environnement soumises à déclara-
tion sous la rubrique n° 2345 relative à l'utilisation de solvants pour le nettoyage à sec
et le traitement des textiles ou des vêtements ;

 VU l’arrêté 78-2022-07-19-00003 du 19 juillet 2022 du Préfet des Yvelines portant dé-
légation de signature à Madame Emmanuelle GAY, Directrice régionale et interdépar-
tementale de l’environnement, de l’aménagement et des transports d’Île-de-France ;

VU la décision n°DRIEAT-IDF-2022-1013 du 28 octobre 2022 portant subdélégation de
signature pour les matières exercées pour le compte du Préfet des Yvelines ;

VU le récépissé du 14 mai 2002 donnant acte à la société ROY de sa déclaration d’ex-
ploitation à Guyancourt (78280), 41 rue Haussmann, d'une installation de nettoyage à
sec ;

VU le courrier du 1er octobre 2012 de la gérante de la société ESTER PRESSING dans
lequel est mentionné l’installation d’un pressing au 41 rue Georges Haussmann à
Guyancourt (78280) ;

VU le rapport de l’inspecteur de l’environnement (spécialité installations classées) fai-
sant suite à la visite de contrôle du 6 octobre 2022 ; 

VU le courrier 2 décembre 2022 transmettant à l’exploitant le rapport de suite d’ins-
pection visé ci-dessus et le projet d’arrêté de mise en demeure, pour observations
éventuelles ;

CONSIDÉRANT que la société ESTER PRESSING a apparemment succédé à la société
ROY pour l’exploitation du pressing situé 41 rue Haussmann à Guyancourt, sans tou-
tefois transmettre les informations relatives au changement d’exploitant demandées
par courriel du 16 octobre 2012 et courrier du 14 janvier 2014 ;

CONSIDÉRANT que, lors de la visite de contrôle en date du 6 octobre 2022, l’inspec-
teur de l’environnement a constaté que le système de ventilation ne présente pas
d’extraction en partie basse du local ;

1/4

Direction régionale et interdépartementale de l'environnement, de l'aménagement et des transports - 78-2022-12-26-00004 - arrêté

préfectoral portant mise en demeure de la société ESTER PRESSING concernant les installations exploitées à Guyancourt (78280), 41

rue Haussmann

7



CONSIDÉRANT que ce constat constitue un manquement aux dispositions du point
2.6 de l’annexe I de l’arrêté ministériel de prescriptions générales du 31 août 2009
modifié susvisé ;

CONSIDÉRANT que, lors de la visite de contrôle en date du 6 octobre 2022, l’inspec-
teur de l’environnement a constaté l’absence de rétention sous les produits chi-
miques présents sur le site

CONSIDÉRANT que ce constat constitue un manquement aux dispositions du point
2.10.1 de l’annexe I de l’arrêté ministériel de prescriptions générales du 31 août 2009
modifié susvisé ;

CONSIDÉRANT que, lors de la visite de contrôle en date du 6 octobre 2022, l’inspec-
teur de l’environnement a constaté l’absence de rétention permettant le stockage sé-
curisé des déchets que constituent les boues à la sortie de la machine de nettoyage à
sec ;

CONSIDÉRANT que ce constat constitue un manquement aux dispositions du point
7.3 de l’annexe I de l’arrêté ministériel de prescriptions générales du 31 août 2009 mo-
difié susvisé ;

CONSIDÉRANT que, lors de la visite de contrôle en date du 6 octobre 2022 des ins-
tallations exploitées par la société ESTER PRESSING, l’inspecteur de l’environnement
a constaté que l’exploitant n’a pas pu présenter le contrôle périodique des installa-
tions de nettoyage à sec relevant de la rubrique 2345 de la nomenclature des installa-
tions classées pour la protection de l’environnement ;

CONSIDÉRANT que ce constat constitue un manquement aux dispositions du point
I.8 de l’annexe I de l’arrêté ministériel de prescriptions générales du 31 août 2009 mo-
difié susvisé ;

CONSIDÉRANT que, lors de la visite de contrôle en date du 6 octobre 2022 des ins-
tallations exploitées par la société ESTER PRESSING, l’inspecteur de l’environnement
a constaté que l’exploitant n’a pas présenté d’attestation de rappel de formation de
moins de cinq ans ;

CONSIDÉRANT que ce constat constitue un manquement aux dispositions du point
3.1.2 de l’annexe I de l’arrêté ministériel de prescriptions générales du 31 août 2009
modifié susvisé ;

CONSIDÉRANT que l’exploitant n’a pas fait parvenir d’observation dans le délai de
quinze jours mentionné dans la transmission du rapport et du projet d’arrêté susvisés
notifiée le 6 décembre 2022 ; 

CONSIDÉRANT qu’il y a lieu, conformément à l’article L. 171-8 du Code de l’environ-
nement, de mettre en demeure la société ESTER PRESSING, de respecter les prescrip-
tions des points I.8, 2.6, 2.10.1, 3.1.2 et 7.3 de l’annexe I de l’arrêté ministériel de pres-
criptions générales du 31 août 2009 modifié susvisé, afin d’assurer la protection des
intérêts visés à l’article L.511-1 du Code de l’environnement ;

SUR PROPOSITION du secrétaire général de la préfecture des Yvelines,

ARRÊTE

Article 1er : La société ESTER PRESSING sise Guyancourt (78280), 41 rue Haussmann,
exploitant une installation de nettoyage à sec à la même adresse, est mise en de-
meure de respecter, dans le délai de trois mois à compter de la notification de la pré-
sente décision, les prescriptions du point I.8 de l’annexe I de l’arrêté ministériel de

2/4

Direction régionale et interdépartementale de l'environnement, de l'aménagement et des transports - 78-2022-12-26-00004 - arrêté

préfectoral portant mise en demeure de la société ESTER PRESSING concernant les installations exploitées à Guyancourt (78280), 41

rue Haussmann

8



prescriptions générales du 31 août 2009 modifié susvisé, en faisant procéder au
contrôle périodique de l’installation de nettoyage à sec relevant de la rubrique
n°2345-2 de la nomenclature des installations classées pour la protection de l’environ-
nement et en transmettant une copie du rapport à l’inspection des installations clas-
sées.

Article 2 : La société ESTER PRESSING sise Guyancourt (78280), 41 rue Haussmann,
exploitant une installation de nettoyage à sec à la même adresse, est mise en de-
meure de respecter, dans le délai de deux mois à compter de la notification de la pré-
sente décision, les prescriptions du point 2.10.1 de l’annexe I de l’arrêté ministériel de
prescriptions générales du 31 août 2009 modifié susvisé, en mettant en place une ré-
tention (conforme aux prescriptions de ce même article) sous les liquides suscep-
tibles de créer une pollution de l’eau ou du sol.

Article 3 : La société ESTER PRESSING sise Guyancourt (78280), 41 rue Haussmann,
exploitant une installation de nettoyage à sec à la même adresse, est mise en de-
meure de respecter, dans le délai de six mois à compter de la notification de la pré-
sente décision, les prescriptions du point 2.6 de l’annexe I de l’arrêté ministériel de
prescriptions générales du 31 août 2009 modifié susvisé, en mettant en place une ex-
traction du système de ventilation en partie basse du local.

Article 4 : La société ESTER PRESSING sise Guyancourt (78280), 41 rue Haussmann,
exploitant une installation de nettoyage à sec à la même adresse, est mise en de-
meure de respecter, dans le délai de six mois à compter de la notification de la pré-
sente décision, les prescriptions du point 3.1.2 de l’annexe I de l’arrêté ministériel de
prescriptions générales du 31 août 2009 modifié susvisé, en suivant un rappel de for-
mation, effectué par un organisme de formation dispensant une formation d’une du-
rée minimale d’un jour, conforme au référentiel établi par la profession qui aura été
communiqué au ministère chargé de l’environnement et en transmettant l’attestation
de suivi.

Article 5 : La société ESTER PRESSING sise Guyancourt (78280), 41 rue Haussmann,
exploitant une installation de nettoyage à sec à la même adresse, est mise en de-
meure de respecter, dans le délai de deux mois à compter de la notification de la pré-
sente décision, les prescriptions du point 7.3 de l’annexe I de l’arrêté ministériel de
prescriptions générales du 31 août 2009 modifié susvisé, en mettant en place un sto-
ckage des déchets permettant de prévenir les risques de pollution.

Article 6 : En cas de non-respect des obligations prévues aux articles 1 à 5 dans les dé-
lais prévus à ces mêmes articles, et indépendamment des poursuites pénales qui
pourraient être engagées, des sanctions seront arrêtées à l’encontre de l’exploitant
conformément à l'article L.171-8 du Code de l’environnement.

Article 7 : Conformément à l’article L.171-11 du Code de l’environnement, la présente
décision est soumise à un contentieux de pleine juridiction. Elle peut être déférée à la
juridiction administrative compétente, le tribunal administratif de Versailles, dans les
délais prévus à l’article R. 421-1 du code de justice administrative, à savoir dans le dé-
lai de deux mois à compter de la notification ou de la publication du présent arrêté.
La juridiction peut être saisie au moyen de l’application Télérecours Citoyen
(https://www.telerecours.fr/).

Article 8 : Conformément à l’article R. 171-1 du Code de l’environnement, en vue de
l’information des tiers, le présent arrêté sera publié sur le site internet des services de
l’État dans le département des Yvelines pendant une durée minimale de deux mois.

Copie en sera adressée :

• au secrétaire général de la Préfecture des Yvelines,

3/4

Direction régionale et interdépartementale de l'environnement, de l'aménagement et des transports - 78-2022-12-26-00004 - arrêté

préfectoral portant mise en demeure de la société ESTER PRESSING concernant les installations exploitées à Guyancourt (78280), 41

rue Haussmann

9



• au maire de la commune de Guyancourt ,

• à la directrice régionale et interdépartementale de l’environnement, de l’amé-
nagement et des transports,

chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté.

Fait à Versailles, le 26 décembre 2022

Pour le Préfet et par délégation,
La Directrice,

Pour la Directrice et par subdélégation,
L’adjointe à la chef de l’unité départementale,

Marielle MUGUERRA

4/4

Direction régionale et interdépartementale de l'environnement, de l'aménagement et des transports - 78-2022-12-26-00004 - arrêté

préfectoral portant mise en demeure de la société ESTER PRESSING concernant les installations exploitées à Guyancourt (78280), 41

rue Haussmann

10



Préfecture  des Yvelines 

78-2022-12-27-00002

Arrêté portant attribution d'honorariat

Préfecture  des Yvelines  - 78-2022-12-27-00002 - Arrêté portant attribution d'honorariat 11



Préfecture  des Yvelines  - 78-2022-12-27-00002 - Arrêté portant attribution d'honorariat 12



Préfecture  des Yvelines 

78-2022-12-27-00003

PV d'examen et recyclage BNSSA de la FFSS

octobre et novembre 2022

Préfecture  des Yvelines  - 78-2022-12-27-00003 - PV d'examen et recyclage BNSSA de la FFSS octobre et novembre 2022 13



Préfecture  des Yvelines  - 78-2022-12-27-00003 - PV d'examen et recyclage BNSSA de la FFSS octobre et novembre 2022 14



Préfecture  des Yvelines  - 78-2022-12-27-00003 - PV d'examen et recyclage BNSSA de la FFSS octobre et novembre 2022 15



Préfecture  des Yvelines  - 78-2022-12-27-00003 - PV d'examen et recyclage BNSSA de la FFSS octobre et novembre 2022 16



Préfecture  des Yvelines  - 78-2022-12-27-00003 - PV d'examen et recyclage BNSSA de la FFSS octobre et novembre 2022 17



Préfecture  des Yvelines 

78-2022-12-16-00008

PV PSC1 suite à AP 2022-033 

Préfecture  des Yvelines  - 78-2022-12-16-00008 - PV PSC1 suite à AP 2022-033 18



Préfecture  des Yvelines  - 78-2022-12-16-00008 - PV PSC1 suite à AP 2022-033 19



Préfecture  des Yvelines  - 78-2022-12-16-00008 - PV PSC1 suite à AP 2022-033 20



Préfecture  des Yvelines  - 78-2022-12-16-00008 - PV PSC1 suite à AP 2022-033 21



Préfecture  des Yvelines  - 78-2022-12-16-00008 - PV PSC1 suite à AP 2022-033 22


